
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  21 del mese di  giugno dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    375    del    21/06/2024

OGGETTO: SENTENZA DEL TRIBUNALE DI VARESE - SEZIONE PRIMA CIVILE -

EMESSA IN DATA 02.05.2024: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (RIF.

N. 3214).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SENTENZA DEL TRIBUNALE DI VARESE - SEZIONE PRIMA CIVILE -

EMESSA IN DATA 02.05.2024: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (RIF.

N. 3214).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 414 in data 11/06/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che, con atto notificato in data 23.03.2021 prot. n. 0021466, l’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi è stata citata in giudizio avanti il Tribunale di Varese per l’udienza del 

06.07.2021 dal  Sig.  (omissis),  e  ciò al  fine di  ottenere  il  risarcimento  dei  danni  che sarebbero 

derivati  al  medesimo,  in  conseguenza  di  prestazioni  sanitarie  ricevute  in  data  24.12.2014 (Ns. 

Riferimento: 3214);

richiamata la deliberazione n. 261 del 27.04.2021, con la quale l’ASST dei Sette Laghi si era 

costituita nell’ambito del succitato giudizio, conferendo a tal fine procura ad litem all’Avv. Roberto 

Guida, con Studio sito in via Giulio Uberti n. 12 – Milano, in qualità di Professionista inserito nell’  

“Elenco aziendale di avvocati di libero Foro a cui conferire incarichi di patrocinio legale”; 

vista la nota e-mail del 07.05.2024 dell’Avv. Roberto Guida, acquisita agli atti in pari data prot. n. 

0037731, con la quale il  medesimo ha trasmesso copia della Sentenza emessa dal Tribunale di 

Varese – Sezione Prima Civile – in data 02.05.2024, con cui il Giudice Dott.ssa Letizia Cajani, in  

composizione  monocratica,  definitivamente  pronunciando,  ogni  avversa  domanda  o  eccezione 

disattesa ha:

 condannato  l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi a corrispondere al Sig. 

(omissis), a titolo di risarcimento del danno patrimoniale e non patrimoniale, l’importo di € 

6.396,50  oltre  interessi  compensativi  calcolati  al  tasso  legale  sulla  somma  capitale 

devalutata alla data dell’illecito (24.12.2014) e rivalutata anno per anno fino alla data del 

pagamento effettivo;

 condannato  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  dei  Sette  Laghi  a  rifondere  al  Sig. 

(omissis) le spese di lite liquidate in € 264,00 per spese vive, € 5.077,00 per compensi, oltre  

al 15% per spese generali. I.V.A., se e in quanto dovuta, e C.P.A. come per legge;

 posto  definitivamente  a  carico  dell’ASST  le  spese  di  CTU  pari  al  fondo  spese  già 

riconosciuto di € 500,00 oltre oneri di legge;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista,  altresì,  la nota e-mail  dell’Avv. Roberto Guida del 10.05.2024, acquisita agli  atti  in data 

13.05.2024 prot. n. 0038802 con la quale il medesimo ha trasmesso i conteggi pervenuti dal Legale 

di controparte, pari ad € 15.456,50 la cui esattezza è stata confermata con successiva nota dello 

stesso Avv. Guida del 14.05.2024 prot. n. 0039686;

viste le determinazioni assunte dal Comitato Valutazione Sinistri nel corso della seduta tenutasi in 

data 14.05.2024, giusto Verbale CVS n. 10/2024, con cui il Comitato medesimo ha condiviso alla 

luce della documentazione istruttoria agli atti e in considerazione del dispositivo della succitata 

Sentenza emessa dal Tribunale di Varese in data 02.05.2024, anche in un’ottica di costi-benefici, di 

non impugnare la Sentenza in argomento e, contestualmente, di autorizzare la S.C. Affari Generali 

e  Legali  a predisporre gli  atti  necessari  per  procedere  al  pagamento  degli  importi  liquidati  dal 

Tribunale;

vista,  altresì, la nota e-mail dell’Avv. Roberto Guida del 04.06.2024, acquisita  agli  atti  in data 

05.06.2024 prot.  n.  0046814,  con la  quale  il  medesimo,  ha ribadito  la  totale  indisponibilità  di 

controparte ad accettare un importo diverso da quanto stabilito dalla Sentenza in argomento;

preso atto che, con successiva nota e-mail del 10.06.2024, acquisita agli atti in pari data prot. n. 

0048361, l’Avv. Roberto Guida ha comunicato le coordinate bancarie del Sig. (omissis), sulle quali 

effettuare il bonifico di cui trattasi;

ritenuto, pertanto, di provvedere al pagamento dell’importo omnicomprensivo di € 15.456,50 in 

favore del Sig.  (omissis), secondo le modalità indicate nella succitata nota prot. n. 0048361 del 

10.06.2024;

 

considerato  infine  che  il  suddetto  pagamento  trova  idonea  copertura  a  bilancio,  giusta 

deliberazione n. 965 del 09.08.2018, e comporta unicamente l’erosione degli accantonamenti già 

previsti ab origine per la copertura dei sinistri in S.I.R. relativi al periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 

(autorizzazione n. 785/2017) da € 1.185.586,44 ad € 1.170.129,94;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della Sentenza emessa dal Tribunale di Varese – Sezione Prima Civile – in 

data 02.05.2024, con cui il Giudice Dott.ssa Letizia Cajani, in composizione monocratica, 

definitivamente pronunciando, ogni avversa domanda o eccezione disattesa ha:

 condannato  l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi a corrispondere al Sig. 

(omissis), a titolo di risarcimento del danno patrimoniale e non patrimoniale, l’importo di 

€  6.396,50 oltre  interessi  compensativi  calcolati  al  tasso legale  sulla  somma capitale 

devalutata alla data dell’illecito (24.12.2014) e rivalutata anno per anno fino alla data del 

pagamento effettivo;

 condannato  l’Azienda Socio  Sanitaria  Territoriale  dei  Sette  Laghi  a  rifondere  al  Sig. 

(omissis)  le spese di lite liquidate in € 264,00 per spese vive, € 5.077,00 per compensi, 

oltre al 15% per spese generali. I.V.A., se e in quanto dovuta, e C.P.A. come per legge;

 posto  definitivamente  a  carico  dell’ASST le  spese  di  CTU  pari  al  fondo  spese  già 

riconosciuto di € 500,00 oltre oneri di legge;

2. di non impugnare la Sentenza emessa dal Tribunale di Varese – Sezione Prima Civile – in  

data 02.05.2024, in ossequio alle determinazioni assunte dal Comitato Valutazione Sinistri 

nel corso della seduta tenutasi in data 14.05.2024, giusto Verbale CVS n. 10/2024;

3. di dare, pertanto, attuazione alla Sentenza in argomento, provvedendo alla corresponsione in 

favore del Sig. (omissis), sul conto corrente meglio specificato nella nota  prot. n. 0048361 del 

10.06.2024,  dell’importo  complessivo  di  €  15.456,50,  la  cui  correttezza  e  congruità  alla 

Sentenza di cui trattasi è stata confermata dall’Avv. Roberto Guida con nota del 14.05.2024 

prot. n. 0039686;

4. di  dare  conseguentemente  mandato  alla  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e 

Contabilità,  di  liquidare  e  pagare  il  suddetto  importo  di  €  15.456,50  in  favore  del  Sig. 

(omissis),  da bonificare,  per  quanto di  competenza,  sul  conto corrente comunicato  con la 

succitata nota prot. n. 0048361 del 10.06.2024;

5. di evidenziare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti complessivamente 

in € 15.456,50 sono già stati imputati a bilancio con deliberazione n. 965 del 09.08.2018, 

avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio assicurativo rct/o per il periodo 01.01.2017 – 

31.12.2019,  e  che  il  medesimo  riduce  gli  accantonamenti  già  previsti  ab  origine  per  la 

copertura dei sinistri in S.I.R. relativi al periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 (autorizzazione n. 

785/2017) da € 1.185.586,44 ad € 1.170.129,94, senza comportare alcuna sopravvenienza 

passiva;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 15.456,50 siano 

imputati al conto n. 320125 “Fondo rischi per copertura diretta (autoassicurazione);

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      414         DEL   11/06/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: SENTENZA DEL TRIBUNALE DI VARESE - SEZIONE PRIMA CIVILE - EMESSA IN

DATA 02.05.2024: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (RIF. N. 3214).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: già imputati a bilancio con deliberazione n. 965 del 09.08.2018 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 375 del  21/06/2024

OGGETTO: SENTENZA DEL TRIBUNALE DI VARESE - SEZIONE PRIMA CIVILE - EMESSA IN DATA 02.05.2024:

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (RIF. N. 3214).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/06/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ghilotti Damiano -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Ghilotti Damiano


		2024-06-21T17:30:09+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




